
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2022 – Nº 1929 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4730, DE 21 DE JULHO DE 2022. 

DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAR COMO USUÁRIOS 

ADMINISTRADORES DO SISTEMA INTEGRADOR DO MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam designados como usuários administradores locais do 

Sistema “Simplifica-ES”, os servidores: 

Nome Secretaria/Setor 

Luciana Grillo Ferreira Tributação ou Finanças ou Fazenda 

Sulamita Rangel Nogueira Vigilância Sanitária 

Reginaldo da Cunha Liverani Meio Ambiente 

Art. 2º Os usuários administradores locais do Sistema “Simplifica-ES” 

serão responsáveis: 

I - pelo cadastramento dos usuários que terão acesso ao sistema, bem 

como das funcionalidades a que cada um deles terá acesso; 

II - pela atualização e inativação do cadastro de usuários, permissões e 

dos órgãos junto ao SIGFácil. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.  

Vargem Alta-ES, 21 de julho de 2022. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 4731, DE 21 DE JULHO DE 2022. 

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE 

DESAPROPRIAÇÃO, O IMÓVEL QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 67, 

XI, Lei Orgânica Municipal, e nos termos do disposto no Decreto-Lei nº 

3.365 de 21 de junho de 1941, e alterações: 

DECRETA: 

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública para fins de desapropriação, 

uma área de terreno com medindo 841,45m² (oitocentos e quarenta e 

um metros quadrados e quarenta e cinco centímetros quadrados), 

pertencente a área maior, localizado em Vila Maria, distrito de 

Castelinho, matriculada no CRI desta Comarca de Vargem Alta, ES, sob 

o nº 2.460, Livro 02, ficha 01, pertencente a Arlindo da Silva e Nair da 

Silva.  

Art. 2º A área de que trata este Decreto será destinada para ampliação 

da via de acesso à comunidade de Alto Ouro. 

Art. 3º Poderá o Município alegar urgência, consoante preceitos na 

legislação pertinente para fins de imissão provisória de posse na área 

objeto do presente Decreto. 

Art. 4º Os recursos financeiros para a execução da presente 

desapropriação correrão por conta de dotações do orçamento vigente, 

suplementadas se necessário. 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 21 de julho de 2022. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 21 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1929 Página 2 de 03 

LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS  

Nº 019/2022 

DATA DA ABERTURA: 09/08/2022 às 13:00h.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DA ANTIGA DELEGACIA DE 

POLÍCIA CIVIL PARA FUTURA INSTALAÇÃO DO ESPAÇO DO 

EMPREENDEDOR, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, telefones: 

(28) 3528-1900/ 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2022.071E0700001.01.0030 

Vargem Alta – ES, 20/07/2022 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

_________________________________________________________ 

TOMADA DE PREÇOS  

Nº 020/2022 

DATA DA ABERTURA: 11/08/2022 às 13:00h.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DA 

ARQUIBANCADA DO CAMPO DE FUTEBOL DA LOCALIDADE DE 

PROSPERIDADE, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, 

CONSIDERANDO O CONVÊNIO Nº 021/2022/SESPORT. 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, telefones: 

(28) 3528-1900/ 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2022.071E0700001.01.0031 

Vargem Alta – ES, 20/07/2022 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

_________________________________________________________ 

TOMADA DE PREÇOS  

Nº 021/2022 

DATA DA ABERTURA: 16/08/2022 às 13:00h.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DA 

ARQUIBANCADA DO ESTÁDIO JERÔNIMO GRILLO, NA 

LOCALIDADE DE FRUTEIRAS NOVA, NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA, CONSIDERANDO O CONVÊNIO Nº 026/2022/SESPORT. 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, telefones: 

(28) 3528-1900/ 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2022.071E0700001.01.0032 

Vargem Alta – ES, 20/07/2022 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

TOMADA DE PREÇOS  

Nº 022/2022 

DATA DA ABERTURA: 18/08/2022 às 13:00h.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE MODERNIZAÇÃO DO GINÁSIO 

POLIESPORTIVO DA LOCALIDADE DE CAPIVARA, NO MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA, CONSIDERANDO O CONVÊNIO Nº 

027/2022/SESPORT. 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, telefones: 

(28) 3528-1900/ 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2022.071E0700001.01.0033 

Vargem Alta – ES, 20/07/2022 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

_________________________________________________________ 

Vargem Alta- ES, 21 de julho de 2022 

ID: 2022.071E0700001.01.0017 

ORDEM DE SERVIÇO 

Autorizo a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, a iniciar o 

serviço descrito no Contrato nº 0135/2022- PMVA, referente a TOMADA 

DE PREÇO 011/2022 e em seus anexos, tendo como objeto 

EXECUÇÃO DE OBRA DE RECONSTRUÇÃO DE PARTE DO MURO 

DE FECHAMENTO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES “LAIR 

ALVARENGA”, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, 

conforme especificações constantes no referido contrato e processo 

licitatório. 

Sem mais para o momento, 

Atenciosamente 

______________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP  

Contratada 

_________________________________________________________ 

CONVÊNIOS 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 

DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2022 – LEI 13.019/2014 

PROCESSO Nº 3139/2022 

OSC Proponente: Associação Pestalozzi de Vargem Alta 

CNPJ Nº: 39.288.717/0001-16 

Endereço: Rua Felipe David, 96, Centro, Vargem Alta - ES 



Vargem Alta, quinta-feira, 21 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1929 Página 3 de 03 

Objeto proposto: Cooperação financeira entre o Município de Vargem 

Alta e a Associação Pestalozzi de Vargem Alta, visando proporcionar 

repasse de recursos do Piso do Cofinanciamento Estadual Fundo a 

Fundo, estabelecendo entre eles o Piso Variável de Média 

Complexidade – PCD e o Piso Básico Variável I – PCD, que é destinado 

ao atendimento de pessoas com deficiência 

Valor do repasse: R$ 34.591,00 (trinta e quatro mil quinhentos e 

noventa e um reais) 

Fundamentação para a inexigibilidade: Art. 31, inciso II da Lei Federal 

Nº 13.019/2014 Arts. 21, 22 e 23 da IN-SCV Nº 001/2016 

Prazo para impugnação: 05 (cinco) dias a contar da publicação do 

extrato desse termo de inexigibilidade de chamamento público, conforme 

preceitua o Art. 32, §2º da Lei 13.019/2014. 

O inteiro teor do processo se encontra disponível na Gerência de 

Convênios à disposição dos interessados. Esclarecimentos pelos 

telefones (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou pelo endereço 

convenios.pmva@gmail.com. 

Vargem Alta – ES, 21 de julho de 2022. 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

_________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  
FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


